中共浙江大学        文件
信电学院党委发〔2016〕8号

信电学院党委关于举行“两学一做”

微党课大赛的通知

各学生党总支、学生党支部：

为贯彻“两学一做”学习教育精神，推动党内教育经常

化从“关键少数”向广大党员拓展、从集中性教育向经常性

教育延伸，切实提高学生党员理论素养和党性修养，经学院

党委研究同意，现将《信电学院“两学一做”微党课大赛方

案》发给各学生党总支、学生党支部，请认真组织实施。

信电学院“两学一做”微党课大赛方案

一、活动背景

近日，中央办公厅印发《关于在全体党员中开展“学党

章党规、学系列讲话，做合格党员”学习教育方案》。为响

应党中央号召，积极推动党内教育从“关键少数”向广大党

员拓展、从集中性教育向经常性教育延伸，围绕“两学一做”

学习教育，倡导广大学生党员认真学习、善于思考、勤于实

信息与电子工程

学 院 委 员 会

践，结合“知识、素质、能力、人格”俱佳的时代高才的培

养，鼓励学生党员走上党员教育的微课堂，信电学院计划于

6 月份召开我院学生党员“两学一做”微党课大赛，并推出

优秀选手 1-2 名参加 11 月份举行的校级“两学一做”微党

课大赛。大赛主要考察学生党员围绕“两学一做”的学习教

育，通过党课展示，展现坚定的政治信仰、扎实的学习基础、

深度的学习内涵、良好的知识演绎、蓬勃的精神风貌。

二、活动意义

习近平总书记在中央纪委六次全会上明确指出，要推动

全面从严治党向基层延伸。党员是党的肌体的细胞，党员合

格，党的组织才坚强有力。因此要不断加强党员的理论修养，

并真正落实到行动中去。

通过微党课演讲比赛，不仅能够使得每位党员真正理解

党章党规、系列讲话，同时结合信电学院“两学一做”之学

“习”讲堂活动，强化工科的文字和语言表达能力，加强党

员的公众演讲能力。

通过微党课比赛，信电学院着眼党和国家事业的新发展

对党员的新要求，坚持以知促行，做“讲政治、有信念，讲

规矩、有纪律，讲道德、有品行，讲奉献、有作为”的合格

党员。引导党员对照习近平总书记系列讲话提出的要求，总

结分析贯彻落实情况，找出差距和不足，有针对性地提出加

强和改进工作的具体措施，确保讲话精神落地落实；强化政

治意识，把理想信念时时处处体现为行动的力量；坚定自觉

地在思想上政治上行动上同以习近平同志为总书记的党中

央保持高度一致，做政治上的明白人；践行党的宗旨，牢记

共产党员永远是劳动人民的普通一员，密切联系群众，全心

全意为人民服务；加强党性锻炼和道德修养，心存敬畏、手

握戒尺，筑牢拒腐防变的防线；始终保持干事创业、开拓进

取的精气神，在“十三五”规划开局起步、实现世界一流大

学奋斗目标中奋发有为、建功立业。

三、活动特色

与传统讲堂由固定老师传道授业解惑不同，微党课比赛

的特色在于每个人的演讲，通过汇聚学院各党支部每个人的

力量，帮助其他人如何演讲、倾听与思考，在学“习”之余

同时培养学员沟通与表达能力。

四、活动对象

信电学院全体本科生、研究生党员，入党积极分子。

五、活动时间

初赛：6 月 3日

决赛：6 月 17 日

六、活动形式

（一）初赛（既定主题演讲）

1、比赛形式：本科生党支部各选拔 2 名同学，研究生

党支部各选拔 1-2 名同学参加既定主题演讲，每人 5 分钟，

由研究生党总支、本科生党总支书记、副书记、委员作为评

委打分，评选出 10 位同学参加决赛。

2、讲演主题：围绕“习近平系列讲话精神”设置主题，

如“共产党员的政治信仰”、“空谈误国、实干兴邦”、“新时

期的知行合一”等。

（二）决赛

1、比赛环节之一：微党课

各参赛选手以台下观众作为“学生”，从规定的 4 个主

题中自选主题，自行制作 PPT，进行一堂 8分钟的“微党课”，

用 8 分钟的展示展现坚定的政治信仰、扎实的学习基础、深

度的学习内涵、良好的知识演绎、蓬勃的精神风貌。

2、比赛环节之二：即兴演讲

各位参赛选手根据抽签决定即兴演讲的主题和顺序，与

自己党支部的后援团进行 20 分钟的讨论与准备后，进行 5

分钟的即兴演讲。

3、奖项评选

比赛评选出一等奖 2 名、二等奖 3 名、三等奖 5名。一

等奖的 2 位同学将代表学院参加 11 月份校级微党课比赛。

学院将对院级、校级微党课比赛获奖者予以表彰和奖励，

并在校院两级优秀党员评比推荐中予以优先考虑。

中共浙江大学信息与电子工程学院委员会

                         2016 年 5 月 18 日

抄送：纪委，各党总支、党支部，各系、各研究所、中心、各科室

信电学院综合办公室                   2016 年 5月 18日印发